
 

 

بر اصل تصرف موثر در موضوع  یمبتن یامارات متحده عرب یادعا لیدلا واکاوی

 رانیگانه اسه ریجزا

 فاطمه نداف اردستانی

 دانشجو دکتری حقوق بین الملل واحد تهران مرکز

 

 چكيده
از  ان،ریا یاسلام یاز قلمرو جمهور یاتیح یعنوان بخش( بهیفارس )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموس جیگانه خلسه ریجزا

با استناد به اصل تصرف مؤثر  یاند. امارات متحده عربقرار داشته المللنیو حقوق ب کیتیدر مرکز توجه ژئوپل ربازید

(Effective Occupationادعا ،)تیتقو المللنیادعا را از منظر حقوق ب نیه و تلاش دارد ارا مطرح کرد ریجزا نیا تیمالک ی 

کشور، اصل تصرف مؤثر را در  نیشده توسط اشواهد ارائه لیامارات و تحل یادعاها قیدق یپژوهش با هدف بررس نیکند. ا

ه ک دهدیپژوهش نشان م نیا یهاافتهی. دهدیقرار م یابیمورد ارز یالمللنیمشابه ب یهاو پرونده یحقوق یارهایچارچوب مع

شارجه و  یمحل وخیگانه است. شسه ریبر جزا تیاثبات اعمال مستمر و مؤثر حاکم یبرا یامارات فاقد شواهد کاف یادعا

 اتیالم یآورجمع ریآنها، نظ یهاتیاند، بلکه فعالبرخوردار نبوده یاعمال کنترل عمل یلازم برا یتنها از ابزارهانه مهیالخرأس

 و یحضور مداوم نظام ،یقو یخیبا ارائه شواهد تار رانیمحدود و پراکنده بوده است. در مقابل، ا ،یاقتصاد یمجوزها صدور ای

ز آن ا یپژوهش حاک نیا یریگجهیطور کامل برآورده کرده است. نتتصرف مؤثر را به یارهایمع ،یالمللنیب رشیو پذ یادار

ضمن  لیتحل نی. اکندیم تیگانه را تثبسه ریبر جزا رانیا تیامارات، حاکم یادعا تیتقو یاجاست که اصل تصرف مؤثر به

 نیا خود بر تیحاکم ،یخیو شواهد تار المللنیبا استناد به اصول حقوق ب دیبا رانیکه ا کندیم دیامارات، تأک ینقد ادعاها

 کند. تیطور مستمر تقوبه یالمللنیرا در مجامع ب ریجزا

 

 اصل تصرف. الملل،نیحقوق ب ت،یمالک یگانه، ادعاسه ریجزا واژگان کليدی:

 

 . مقدمه1
گانه ایرانی، شامل جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، از موضوعات مهم و حساس در سیاست جزایر سه

ای شوند. این جزایر که از لحاظ جغرافیایی در نقطهالملل محسوب میخارجی جمهوری اسلامی ایران و حوزه حقوق بین

اند و شواهد تاریخی و حقوقی بسیاری بر ز قلمرو ایران بودهاستراتژیک از خلیج فارس قرار دارند، از دوران باستان بخشی ا

میلادی، دولت امارات متحده عربی ادعاهایی مبتنی بر  ۰۷۹۱حاکمیت ایران بر این جزایر دلالت دارد. با این وجود، از دهه 

 ل شده است. ادعایهای پرتنش در روابط دو کشور تبدیحاکمیت بر این جزایر مطرح کرده و این موضوع به یکی از جنبه

الملل مطرح شده است. اصل در حقوق بین (Effective Occupation)امارات متحده عربی به استناد اصل تصرف موثر 

الملل در تعیین حاکمیت سرزمینی، بر اعمال مداوم و موثر یک دولت بر یک تصرف موثر به عنوان یکی از مبانی حقوق بین

ویژه در مورد مناطق مورد مناقشه، مرجع حقوقی ال حاکمیت دلالت دارد. این اصل بهمنطقه به همراه نیت و خواست اعم

گانه ایران به دلیل المللی بوده است. با این حال، کاربرد و تفسیر این اصل در مورد جزایر سههای بینمهمی در دادگاه

و  های مجهولبررسی دقیق است. جنبههای تاریخی، سیاسی و حقوقی مرتبط با آن، موضوعی مبهم و نیازمند پیچیدگی

توان از چندین وجه مورد واکاوی قرار داد. یکی از ابهامات اساسی این است که چگونه امارات مبهم مسأله تحقیق را می

تواند ادعاهای خود را توجیه کند، در حالی که شواهد تاریخی و حقوقی نشان متحده عربی با استناد به اصل تصرف موثر می

های پیش از معاصر تا کنون اعمال حاکمیت مستمر و موثر بر این جزایر داشته است. از سوی دیگر، د ایران از دوراندهمی

های تاریخی و حقوقی منطقه توسط طور گزینشی و بدون توجه به تمام جنبهمشخص نیست که چرا اصل تصرف موثر به

ملل الاعتبار و قدرت استدلالات امارات در چارچوب حقوق بین شود. همچنین، تعیین میزانامارات متحده عربی تفسیر می
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ای مبهم است که نیاز به تحلیل دقیق دارد. جنبه دیگر مسئله به عدم ارائه شواهد قوی از سوی امارات همچنان مسئله

یت مستمر و و بازگشت جزایر به ایران، این کشور اعمال حاکم ۰۷۹۰شود که بتواند اثبات کند پیش از سال مربوط می

های سیاسی به این ای با انگیزهای و فرامنطقهموثر بر این مناطق داشته است. در همین حال، برخی از کشورهای منطقه

اند. این امر بررسی موضوع را از جنبه حقوقی مناقشه دامن زده و آن را به سطحی فراتر از یک اختلاف حقوقی ارتقاء داده

 ت. متغیرهای مربوط به این مسأله را میتوان از چند وجه تحلیل کرد: تر کرده اسو تاریخی پیچیده

 الملل، مفهوم اعمال حاکمیت ترین متغیر، شامل اصل تصرف موثر در حقوق بینمتغیر حقوقی: به عنوان مهم

 المللی مرتبط. مستمر، و نقش اسناد بین

  گانه و دلایل تاریخی مخالفت جزایر سهمتغیر تاریخی: شواهد و مدارک تاریخی حاکی از حاکمیت ایران بر

 ها. برخی دولت

 ن ای در برجسته کردن ایای و فرامنطقههای سیاسی و نقش بازیگران منطقهمتغیر سیاسی: تأثیر انگیزه

 مناقشه.

 المللی.گانه در خلیج فارس و اهمیت آن در معادلات بینمتغیر ژئوپلیتیک: موقعیت استراتژیک جزایر سه 

تلاش دارد با تمرکز بر تحلیل حقوقی اصل تصرف موثر و تطبیق آن با شواهد تاریخی و حقوقی موجود،  این پژوهش

گانه بر اساس اصول ادعاهای امارات متحده عربی را مورد بررسی قرار داده و نشان دهد که حاکمیت ایران بر جزایر سه

 الملل کاملاً موجه و مستند است.حقوق بین

 

 ضرورت تحقيق. 2
گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی یکی از مسائل راهبردی و حساس در موضوع حاکمیت ایران بر جزایر سه

های حقوقی و تاریخی دارد، بلکه از منظر ژئوپلیتیکی الملل است. این موضوع نه تنها جنبهحوزه سیاست خارجی و حقوق بین

(. ۷۰: ۰83۱ج فارس بسیار حائز اهمیت است )افشار سیستانی، و امنیتی نیز برای جمهوری اسلامی ایران و منطقه خلی

بررسی ادعاهای امارات متحده عربی درباره این جزایر و استناد آن به اصل تصرف موثر، ضرورت انجام تحقیق علمی و جامع 

 شود:کند. اهمیت این پژوهش در چندین بعد مشخص میدر این زمینه را دوچندان می

 گانه به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود و تأثیرگذاری بر خطوط مرزی دریایی و سه اهمیت حقوقی: جزایر

ای دارند. ادعاهای امارات متحده عربی بر مبنای الملل، اهمیت ویژهمنابع اقتصادی منطقه، از دیدگاه حقوق بین

الب، بدیل شده است )پورطالملل در این پرونده تبرانگیز حقوق بینهای چالشاصل تصرف موثر به یکی از جنبه

تواند (. تحلیل دقیق این اصل و تطبیق آن با شرایط تاریخی و حقوقی حاکمیت ایران بر این جزایر می0۱: ۰8۷1

قی تواند به تولید دانش حقوتر شدن ابعاد حقوقی این موضوع کمک کند. علاوه بر این، تحقیق حاضر میبه روشن

 الملل در حل اختلافات سرزمینی کمک شایانی کند.بین در زمینه نحوه استناد به اصول حقوق

 اند و شواهد تاریخی متعددی دال بر این گانه از دیرباز بخشی از قلمرو ایران بودهاهمیت تاریخی: جزایر سه

تواند نقش مهمی موضوع وجود دارد. بررسی دقیق مدارک و شواهد تاریخی و ارائه آنها در قالب تحلیل علمی، می

(. این پژوهش فرصت 8۷: ۰833یت موضع ایران در برابر ادعاهای امارات متحده عربی ایفا کند )بحیرایی، در تقو

مهمی برای احیای اسناد تاریخی مرتبط با حاکمیت ایران بر این جزایر و جلوگیری از تحریف تاریخ فراهم 

 آورد.می

 ق جهان، ترین مناطخلیج فارس، یکی از حساسگانه به دلیل قرار گرفتن در قلب اهمیت ژئوپلیتیکی: جزایر سه

ای دارند. کنترل بر این جزایر به معنای کنترل بر بخشی از کریدور حیاتی العادهاز نظر ژئوپلیتیکی اهمیت فوق

ای و جهانی در این منطقه، هرگونه تضعیف موقعیت ایران های منطقهانتقال انرژی جهان است. با توجه به رقابت
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 02                                                                                                 فارسجیخلهمایش ملی توسعه پایدار از پنجره جزایر ایرانی 

 

 

 1۰ 

تغییر معادلات قدرت در خلیج فارس منجر شود. بنابراین، پرداختن به ادعاهای امارات و دفاع از حق تواند به می

 کند.های علمی، به حفظ جایگاه استراتژیک ایران در این منطقه کمک میحاکمیت ایران در چارچوب پژوهش

 منیتی برای ایران و منطقه به تواند تبعات اگانه میاهمیت امنیتی: هرگونه مناقشه بر سر حاکمیت جزایر سه

هایی برای المللی، تلاشدنبال داشته باشد. ادعاهای مکرر امارات متحده عربی، به ویژه در مجامع بین

تواند به بحرانی امنیتی منجر شود. این پژوهش توجهی، میبخشی به این ادعاهاست که در صورت بیمشروعیت

های ای برای تقویت موضع ایران در مذاکرات و مقابله با تلاشتند، زمینههای قوی و مستواند با ارائه استدلالمی

 دیپلماتیک و تبلیغاتی امارات فراهم آورد.

 المللی: این پژوهش با تمرکز بر اصل تصرف موثر و نحوه استناد به آن اهمیت در توسعه مطالعات حقوقی و بین

دبیات علمی در این حوزه کمک کند. همچنین، نتایج این تواند به توسعه االملل، میهای حقوق بیندر پرونده

عنوان یک منبع مرجع در برخورد با گذاران بهها و سیاستتواند برای پژوهشگران، وکلا، دیپلماتتحقیق می

 الملل در حل اختلافات سرزمینی، یکی ازمسائل مشابه استفاده شود. ارائه الگویی از استناد به اصول حقوق بین

 دهای بالقوه این تحقیق است.دستاور

 

 پيشينه تحقيق. 3

گانه خلیج فارس: بررسی دلایل حاکمیت از سوی امارات و ایران پرداخته (، در کتابی به جزایر سه۰8۷۷حجازی )

است. نویسنده در این پژوهش تلاش کرده تا ادعاهای ایران و امارات متحده عربی را در خصوص حاکمیت این جزایر 

(، ۰8۷1الملل تحلیل کند. مطلبی و پورطالب )ای بررسی کرده و دلایل هر دو طرف را از دیدگاه حقوق بینمقایسهصورت به

الملل پرداخته است. کتاب اثری پژوهشی است که به بررسی گانه از منظر تاریخی و حقوق بیندر کتابی به جزایر سه

کند پردازد. این کتاب تلاش میظر اصلی تاریخی و حقوقی میمالکیت جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از دو من

المللی، حاکمیت ایران بر این جزایر را اثبات کند. همچنین گیری از اسناد تاریخی، مدارک حقوقی و معاهدات بینبا بهره

کرد پردازد. رویمیالمللی در تشدید یا تضعیف این مناقشه به تحلیل ادعاهای امارات متحده عربی و نقش بازیگران بین

(، در پژوهشی به ۰8۷1های سیاسی است. جلالی و ایزدی )کتاب ترکیبی از شواهد تاریخی، تفسیرهای حقوقی و تحلیل

 اند. ادله مختلف حقوقی کهدلایل تاریخی و حقوقی حاکمیت ایران بر جزایر تنب کوچک، نتب بزرگ و ابوموسی پرداخته

یرند، از جمله مرور زمان، کنترل موثر و مستمر، عدم توسل به زور و تاریخی بودن در این مقاله مورد بحث قرار می گ

تصاحب جزایر از طرف ایران، همگی حاکمیت قانونی ایران بر جزایر را اثبات می کند. راههای مختلفی جهت حل و فصل 

 83است. اما بر اساس ماده  اختلاف مذکور پیشنهاد شده است که یکی از آنها رجوع به دیوان بین المللی دادگستری

اساسنامه دیوان، طرح یک مساله در آن دیوان نیازمند رضایت طرفین اختلاف است و بدون آن، طرح مساله در دیوان 

منتفی است. علی رغم ادله محکم تاریخی و حقوقی دال بر مالکیت و حاکمیت ایران نسبت به جزایر، به نظر می رسد در 

 بر پایه موازین حقوق بین« مذاکره مستقیم»ابزارهای حل و فصل دوستانه اختلافات، بخصوص  شرایط موجود، استفاده از

بر اساس آن تنظیم گردیده، بتواند منازعه چندین ساله را  ۰۷۹۰الملل، منجمله حقوق معاهدات که یادداشت تفاهم سال 

 حل و فصل نماید.

 

 مبانی نظری. 4
 حاکميت  .1.4

برانگیز در حوزه ای حقوق عمومی و یکی از موضوعات بحثترین مباحث پایهمفهوم و ابعاد حاکمیت از پر اهمیت

باشد که همواره مورد مجادله و اختلاف بوده است. حاکمیت در کنار سرزمین، جمعیت و حکومت اندیشه سیاسی می
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وردار است به نحوی که درک حقیقی از مفهوم دولت  های خاصی برخعنوان چهار رکن سازنده دولت  کشور از ویژگیبه

(. این در حالی است که  در ۰03: ۰833کشور بدون شناخت صحیح حاکمیت و مبانی آن غیرممکن خواهد بود )ابوالحمد، 

هدهندها، عناصر تشکیلمونته ویدئو، سرزمین، جمعیت، حکومت و توانایی برقراری ارتباط با سایر دولت ۰۷88کنوانسیون 

یر ناپذباشد.به تعبیر دیگر حاکمیت عنصر اجتنابی دولت اعلام شده است. به هر حال، حاکمیت ابزاری در دست حکومت می

های حکم، حکومت، حاکمیت، احکام و حاکم همگی از مشتقات ماده رود. واژهشمار میدر تعریف و فهم هر نظام سیاسی به

ر ارتباط معنایی با منع کردن و بازداشت نمودن که مفهوم ریشه حکم است، حکم هستند و با توجه به مفهوم خاص خود، د

باشند. واژه حاکمیت نیز که مصدر جعلی از این ریشه است در معانی استیلا یافتن، سلطه برتر داشتن و تفوق همراه با می

د حاکمیت در زبان فارسی به معنای (. لازم به ذکر است که کاربر۰8۰1: ۰8۹۰رود )معین، کار میمنع از هرگونه تبعیتی به

برتری جسمانی و یا معنوی نیست بلکه تفوق و استیلای نهفته در مفهوم حاکمیت به علت تقدم در سلسله مراتب قدرت 

(. اصطلاح حاکمیت سیاسی در زبان لاتین دارای ریشه و خاستگاه فرانسوی است. در زبان ۰۱1: ۰813باشد )ارسنجانی، می

در مفهوم حاکمیت سیاسی « السلطه»و « السیاده»های باشد. اعراب نیز از واژهمی (sovereigntyمعادل ) انگلیسی حاکمیت

ی اخیر در ادبیات حقوقی و فقهی فارسی نیز کاربرد (. همچنین این واژه۰18: ۰8۷۰نمایند )پروین و اصلانی، استفاده می

 دارد.

 

 اصل تصرف .2.4

ی ویژه در اختلافات مرزی و سرزمینترین موضوعاتی است که بهت سرزمینی یکی از مهمالملل، تعیین حاکمیدر حقوق بین

ها برای ادعای حاکمیت بر یک سرزمین به آن گیرد. اصل تصرف مؤثر از جمله اصولی است که دولتمورد توجه قرار می

 Animusاعمال حاکمیت ) (: قصد۰۱3: ۰8۷۱کنند. این اصل بر دو عنصر کلیدی استوار است )طبرسا، استناد می

Domini) ( و اعمال واقعی و مداوم حاکمیتCorpusاهمیت این اصل به .)هایی که هیچ معاهده یا توافق ویژه در پرونده

یابد. با این حال، کاربرد و تفسیر این اصل به دلیل رسمی وجود ندارد یا اسناد تاریخی مبهم هستند، افزایش می

 ی و سیاسی، اغلب محل مناقشه است.های تاریخی، حقوقپیچیدگی

 

 تعریف .1.2.4

طور کلی به معنای اعمال واقعی و ملموس حاکمیت یک دولت بر یک سرزمین است. این اصل از اصل تصرف مؤثر به

 (:۰۰۷: ۰8۷1شود )مطلبی و پورطالب، دو بخش کلیدی تشکیل می

  قصد و نیت اعمال حاکمیت(Animus Domini) خواست دولت برای تصاحب و اعمال حاکمیت : بیانگر اراده و

 بر سرزمین مورد نظر است.

  اعمال واقعی حاکمیت(Corpus)دهنده کنترل عملی، مداوم و مؤثر دولت بر : به معنای اقداماتی است که نشان

 ها، حضور نظامی، یا ایجاد خدمات عمومی.باشد، مانند احداث زیرساختسرزمین می

ها در اثر غفلت، ادعای متناقض، یا تغییرات سیاسی و حقوقی، شود که سرزمینی مطرح میاین اصل عمدتاً در موارد

 شوند.دچار مناقشه می

 

 مبانی حقوقی اصل تصرف مؤثر .2.2.4

و آرای  المللیاصل تصرف مؤثر، یکی از مبانی حقوقی کلیدی در حل اختلافات سرزمینی است که ریشه در عرف بین

اصل، اگرچه ابزاری مؤثر برای تعیین حاکمیت سرزمینی است، اما به تنهایی کافی نیست و باید در  مراجع قضایی دارد. این

گانه خلیج فارس، تحلیل شواهد تاریخی الملل مورد ارزیابی قرار گیرد. در موضوع جزایر سهتعامل با سایر اصول حقوق بین
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د کنوضوح معیارهای این اصل را برآورده میؤثر ایران بهدهد که تصرف مو ارزیابی مستمر اعمال حاکمیت ایران نشان می

الملل دارد و از و ادعاهای امارات متحده عربی فاقد اعتبار حقوقی است. اصل تصرف مؤثر ریشه در قواعد عرفی حقوق بین

تبط رای مرترین اسناد و آهای مشروع برای کسب حاکمیت سرزمینی شناخته شده است. مهمعنوان یکی از روشگذشته به

 با این اصل عبارتند از:

 ( در این کنفرانس، قدرت۰330-۰331کنفرانس برلین :) های استعماری اروپا برای اولین بار تأکید کردند که

های جدید باید با اعمال واقعی حاکمیت همراه باشد. این تصمیم، شالوده مفهوم ادعای حاکمیت بر سرزمین

 صر شد.الملل معاتصرف مؤثر در حقوق بین

 المللی دادگستری: دیوان بینآرای دیوان بین( المللی دادگستریICJدر موارد متعددی، از جمله پرونده ) های

(، بر اصل تصرف مؤثر تأکید ۰۷۷1( و اختلاف لیبی و چاد )۰۷3۷اختلافات سرزمینی بین هلند و دانمارک )

ترین معیارهای و اعمال واقعی حاکمیت از مهم کرده است. در این موارد، دیوان تصریح کرد که شواهد تاریخی

 تعیین حق مالکیت است.

 دهنده پذیرش گسترده اصل تصرف ها در حل اختلافات مرزی و سرزمینی نیز نشانالمللی: رویه دولتعرف بین

های حقوق مؤثر است. این اصل در کنار اصولی چون احترام به تمامیت ارضی و عدم مداخله، یکی از بنیان

 شود.الملل سرزمینی محسوب مینبی

( Opinio Jurisآور بودن آن )ها همراه با اعتقاد به الزامالمللی، که ناشی از رویه مستمر و متقابل دولتعرف بین

عنوان بخشی از حقوق عرفی، از تعامل رود. اصل تصرف مؤثر، بهالملل به شمار میاست، یکی از منابع اصلی حقوق بین

ها در دعاوی مرزی و اختلافات سرزمینی شکل گرفته است. کشورهای استعمارگر اروپایی در قرون ولتتاریخی میان د

های مستعمراتی، به اصل تصرف مؤثر ویژه در آفریقا و آسیا، برای توجیه ادعاهای خود بر سرزمیننوزدهم و بیستم، به

الملل است گیری این اصل در عرف بینهای شکلترین نمونه( یکی از مهم۰330–۰331متوسل شدند. کنفرانس برلین )

های جدید باید های اروپایی توافق کردند که ادعای حاکمیت بر سرزمین(. در این کنفرانس، قدرت۰83: ۰8۷۷)حجازی، 

ها و با اعمال واقعی و مداوم حاکمیت همراه باشد. در دنیای مدرن، تصرف مؤثر در چارچوب احترام به تمامیت ارضی دولت

عنوان معیار برای ارزیابی ادعاهای سرزمینی در حق تعیین سرنوشت، بازتعریف شده است. اکنون تصرف مؤثر بیشتر به

 شود.چارچوب دعاوی حقوقی مطرح می

عنوان یک قاعده مستقل ذکر نشده است، اما بسیاری از المللی بهاگرچه اصل تصرف مؤثر مستقیماً در معاهدات بین

ویژه در زمینه حل و فصل اختلافات مرزی و تعیین نی یا مستقیم، به آن اشاره دارند. این معاهدات، بهطور ضممعاهدات به

 اند.کار رفتهعنوان چارچوبی حقوقی برای اعمال این اصل بهحاکمیت سرزمینی، به

 ( این کنفرانس، اگرچه یک توافقنامه سیاسی بود، اما با تأکید بر ۰330–۰331کنفرانس برلین :) لزوم اعمال

 واقعی حاکمیت برای توجیه ادعاهای سرزمینی، مبنای حقوقی تصرف مؤثر را تقویت کرد.

 عنوان معیار ها به صراحت یا تلویحاً، تصرف مؤثر را بهمعاهدات دوجانبه: در بسیاری از معاهدات دوجانبه، دولت

ات مرزی میان کشورهای آمریکای لاتین ای از این معاهدات، توافقاند. نمونهتعیین حاکمیت سرزمینی پذیرفته

 در قرن نوزدهم است که در آنها بر لزوم اعمال مستمر حاکمیت تأکید شده است.

 طورالمللی، مبانی حقوقی اصل تصرف مؤثر را به( و سایر مراجع قضایی بینICJالمللی دادگستری )آرای دیوان بین

اند و نقش مهمی در تحول آن و الزامات عملی این اصل را مشخص کرده اند. این آرای قضایی، معیارهاگسترده توسعه داده

 اند.داشته

 ( در این پرونده میان دانمارک و هلند، دیوان بین۰۷3۷الف. پرونده جزایر منکوئر و ایکرئوس :) المللی دادگستری

لام است. دیوان اعتأکید کرد که اعمال واقعی و مستمر حاکمیت، مبنای اصلی برای تعیین مالکیت سرزمینی 
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تواند مبنای حقوقی برای تصرف کرد که صرف ادعاهای تاریخی بدون شواهد ملموس از اعمال حاکمیت نمی

 سرزمینی باشد.

 ( در این اختلاف، دیوان تأکید کرد که تصرف مؤثر باید با معاهدات و شواهد ۰۷۷1ب. پرونده لیبی و چاد :)

تنهایی کافی نیست و باید با سایر اصول حقوق اصل تصرف مؤثر به تاریخی سازگار باشد. دیوان نشان داد که

 الملل، مانند تمامیت ارضی و معاهدات موجود، هماهنگ شود.بین

 های کاربرد (: این پرونده میان مالزی و اندونزی، یکی دیگر از نمونه1۱۱1های سیریه و پارسل )ج. پرونده سنگ

ادی های اقتصدیوان تصریح کرد که شواهدی از حضور نظامی، فعالیتاصل تصرف مؤثر در دعاوی سرزمینی است. 

 دهنده تصرف مؤثر باشد.تواند نشانو اقدامات اداری می

 

 معيارهای اصل تصرف مؤثر .3.2.4

که اصل تصرف مؤثر در دعاوی حقوقی قابل استناد باشد، دولت مدعی باید معیارهای زیر را رعایت کرده باشد برای آن

 (:۰3: ۰8۷1ری، )امیری پ

  استمرار و مداومت در اعمال حاکمیت: تصرف مؤثر باید با اقدامات مداوم و پایدار همراه باشد. حضور نظامی

 های محدود، برای اثبات حاکمیت کافی نیست. مدت یا فعالیتکوتاه

 امل ترل باید شکنترل عملی: دولت باید توانایی کنترل و مدیریت سرزمین مورد نظر را داشته باشد. این کن

 های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی باشد.نظارت بر فعالیت

 ه شود که توسط سایر کشورها بتر میالمللی: تصرف مؤثر زمانی قویپذیرش ضمنی یا آشکار توسط جامعه بین

 رسمیت شناخته شود یا مخالفتی جدی با آن صورت نگیرد.

 توانند نقش مهمی در های تاریخی می، معاهدات، و گزارشهااستناد به شواهد تاریخی: شواهدی مانند نقشه

 اثبات اعمال تصرف مؤثر ایفا کنند.

 

 المللیهای بينکاربرد اصل تصرف مؤثر در پرونده .4.2.4

رتند ها عباترین پروندهالمللی به دفعات مورد استناد قرار گرفته است. برخی از مهماصل تصرف مؤثر در دعاوی بین

 از:

  المللی دادگستری تأکید (: در این پرونده بین دانمارک و هلند، دیوان بین۰۷3۷جزایر منکوئر و ایکرئوس )پرونده

 کرد که اعمال واقعی و ملموس حاکمیت، مبنای تعیین مالکیت سرزمینی است. 

 عاهدات (: در اختلاف میان لیبی و چاد، دیوان رأی داد که شواهد تاریخی و م۰۷۷1شور )پرونده جزایر الگان

 قبلی باید با تصرف مؤثر همراه باشند تا ادعای مالکیت تقویت شود.

 گانه خلیج فارس: اصل تصرف مؤثر یکی از محورهای اصلی در ادعاهای امارات متحده عربی پرونده جزایر سه

کنترل ، این جزایر تحت ۰۷۹۱علیه ایران است. امارات مدعی است که پیش از اعمال حاکمیت ایران در دهه 

 مؤثر اعراب بوده است، در حالی که ایران شواهد متعددی از اعمال حاکمیت مداوم خود ارائه داده است.

 

 های اصل تصرف مؤثرچالش .4.2.4

 هایی در کاربرد آن وجود دارد:رغم اهمیت این اصل، چالشعلی

  های است؟ این پرسش در پروندهابهام در تعریف استمرار: چه مدت زمانی برای اعمال حاکمیت مستمر کافی

 های متفاوتی دریافت کرده است.مختلف پاسخ
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 یجه های بزرگ بر تعیین نتنقش عوامل سیاسی و ژئوپلیتیکی: در بسیاری از موارد، عوامل سیاسی و منافع قدرت

 دهند.الشعاع قرار میگذارند و اصل تصرف مؤثر را تحتدعاوی تأثیر می

 اند فرآیند تواریخی: شواهد تاریخی گاه ناقص، متناقض یا تفسیرپذیر هستند، که میمشکلات مربوط به شواهد ت

 (.31: ۰8۷۰اثبات حاکمیت را پیچیده کند )جلالی و ایزدی، 

 الملل، مانند احترام به تمامیت ارضی، اصل عدم مداخله، و اصل تصرف مؤثر در تعامل با سایر اصول حقوق بین

 هایی ایجاد کند:تواند در برخی موارد چالششود. این تعامل میحق تعیین سرنوشت، معنادار می

o  تضاد با اصل تمامیت ارضی: در مواردی که یک سرزمین تحت تصرف مؤثر یک دولت قرار دارد اما به لحاظ

تواند با اصل تمامیت ارضی در تضاد قرار گیرد. نمونه حقوقی بخشی از قلمرو دولت دیگری است، این اصل می

 فات در مناطق تحت اشغال است. آن اختلا

o های مردمی خواهان استقلال یا خودمختاری هستند، اعمال تصرف حق تعیین سرنوشت: در مناطقی که گروه

 مؤثر توسط دولت حاکم ممکن است با حق تعیین سرنوشت مردم محلی در تضاد باشد.

 

 مبانی حقوقی ادعای امارات متحده عربی . 4
گانه، به اصل تصرف مؤثر استناد کرده و مدعی است که این جزایر رح ادعای خود بر جزایر سهامارات متحده عربی در ط

اند. مبانی حقوقی الخیمه بوده، تحت کنترل عملی شیوخ محلی شارجه و رأس۰۷۹۱پیش از اعمال حاکمیت ایران در دهه 

 این ادعا به شرح زیر است:

 های پیشین، اعمال حاکمیت کند که شیوخ محلی در دورهادعا می الف. استناد به اعمال حاکمیت تاریخی: امارات

 (:۰۱3-۰۱3: ۰8۷۱اند. این ادعا شامل موارد زیر است )صفوی و قنبری، مستمر بر این جزایر داشته

o های محدود در جزایر.تأسیس زیرساخت 

o آوری مالیات از ماهیگیران محلی.جمع 

o های اقتصادی.صدور مجوز برای فعالیت 

 ها و اسناد دوره استعماری را ارائه کرده ها و اسناد تاریخی: امارات متحده عربی برخی از نقشهتناد به نقشهب. اس

 کنند.و مدعی است که این اسناد، حاکمیت شیوخ محلی بر جزایر را تأیید می

 درت استعماری عنوان قج. نقش بریتانیا در حمایت از شیوخ: امارات متحده عربی معتقد است که بریتانیا، به

 منطقه در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، حاکمیت شیوخ محلی بر این جزایر را به رسمیت شناخته است.

 

 ارزیابی شواهد تاریخی امارات متحده عربی. 6

تحلیل لقابگانه، از منظر تاریخی شده از سوی امارات متحده عربی برای اثبات تصرف مؤثر این کشور بر جزایر سهشواهد ارائه

 و نقد است:

 مایت الخیمه حالف. اسناد بریتانیایی: اگرچه بریتانیا در برخی اسناد دوره استعماری از شیوخ محلی شارجه و رأس

عنوان قدرت استعماری، بریتانیا به طور مستقیم دلالتی بر اعمال حاکمیت مؤثر ندارند.کرده است، این اسناد به

کرده و روابطش با شیوخ محلی لزوماً به معنای شناسایی حاکمیت ک خود عمل میاغلب بر اساس منافع استراتژی

 کنند.برخی اسناد بریتانیایی نیز حاکمیت تاریخی ایران بر جزایر را تأیید می آنها نیست.

 د. نشده از سوی امارات اغلب ناقص یا فاقد اعتبار حقوقی لازم هستهای ارائهها و مستندات تاریخی: نقشهب. نقشه

الملل، برای تعیین حاکمیت های استعماری تهیه شده و از منظر حقوق بینها توسط قدرتبسیاری از این نقشه

 آور نیستند.سرزمینی الزام
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 آوری مالیات یا صدور مجوزهای اقتصادی در ج. شواهد محدود از اعمال حاکمیت: ادعای امارات مبنی بر جمع

های باستانی تا دهند که ایران از دورهقابل، شواهد تاریخی متعددی نشان میجزایر، فاقد شواهد کافی است. در م

 دوران معاصر، حضور مستمر و اعمال حاکمیت در این جزایر داشته است.

 

 المللنقد ادعای تصرف مؤثر امارات بر اساس معيارهای حقوق بين. 7
ی امارات باید با آنها تطابق داشته باشد. این الملل معیارهایی مشخص دارد که ادعااصل تصرف مؤثر در حقوق بین

 المللی است.معیارها شامل استمرار، کنترل عملی، و پذیرش بین

o  الف. استمرار و مداومت در اعمال حاکمیت: امارات متحده عربی هیچ شواهدی مبنی بر اعمال مداوم و مستمر

دوره استعماری، بریتانیا نیز حاکمیت آنها بر الخیمه ارائه نکرده است. حتی در حاکمیت شیوخ شارجه و رأس

 طور کامل به رسمیت نشناخته بودجزایر را به

o آوری مالیات یا صدور مجوز، بسیار محدود و های ادعاشده از سوی امارات، نظیر جمعب. کنترل عملی: فعالیت

ه ها پیش تا ب، ایران از قرنتوانند معیارهای کنترل عملی را برآورده کنند. در مقابلغیرمستند هستند و نمی

 امروز، کنترل کامل اداری، نظامی و اقتصادی این جزایر را در اختیار داشته است.

o ویژه سازمان ملل، مورد پذیرش قرار نگرفته المللی، بهالمللی: ادعای امارات توسط جامعه بینج. پذیرش بین

 اند.گانه را تأیید کردهایران بر جزایر سهویژه در اسناد رسمی، حاکمیت است. بسیاری از کشورها، به

 

 شواهد تاریخی و حقوقی ایران در رد ادعای امارات. 8

دهنده اعمال مستمر و مؤثر برای رد ادعای امارات متحده عربی، ایران شواهد متعددی ارائه کرده است که نشان

 گانه است:حاکمیت بر جزایر سه

o  ها و اسناد تاریخی ها پیش. نقشهاداری ایران در این جزایر از قرنالف. شواهد تاریخی: حضور نظامی و

عنوان بخشی از قلمرو کنند. استفاده مستمر ایران از این جزایر بهمتعددی که حاکمیت ایران را تأیید می

 ملی خود.

o  کنند؛ میکه بازگشت جزایر به ایران را تأیید  ۰۷۹۱ب. شواهد حقوقی: توافقات ایران و بریتانیا در دهه

 اند.ها و تصمیمات شورای امنیت سازمان ملل که از موضع ایران حمایت کردهگیریرأی

o های نظامی و اقتصادی در جزایر؛ ارائه خدمات عمومی به ساکنان ج. اقدامات عملی ایران: استقرار زیرساخت

 این مناطق؛ حضور مداوم نیروهای ایرانی در جزایر.

 

 لی در ادعاهای اماراتالملهای بيننقش قدرت. 9
گانه، علاوه بر دلایل تاریخی و حقوقی، تحت تأثیر مداخلات و منافع ادعاهای امارات متحده عربی بر جزایر سه

 ای نیز قرار دارد.های فرامنطقهقدرت

های استعماری بریتانیا در منطقه خلیج فارس، نقش مهمی در تقویت موضع شیوخ محلی داشته بریتانیا: سیاست -

 ست.ا

های اخیر، بخشی از ویژه در سالایالات متحده: حمایت غیررسمی ایالات متحده از ادعاهای امارات، به -

 های این کشور در تقابل با نفوذ ایران در منطقه است.سیاست

 

 معيارهای تصرف مؤثر و ادعای امارات. 11
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برای اثبات ادعا بر اساس اصل تصرف مؤثر، سه معیار اصلی باید محقق شوند: اعمال حاکمیت واقعی و مستمر 

(Continuity and Permanence) کنترل عملی ،(Effective Control)  و پذیرش ضمنی یا آشکار توسط جامعه

 شوند:این معیارها در مورد ادعای امارات به شرح زیر بررسی می (.International Recognition)المللی بین

الخیمه در کند که شیوخ شارجه و رأسالف. استمرار و مداومت در اعمال حاکمیت: امارات متحده عربی ادعا می -

 آوریهای محدود مانند جمعطور عمده بر فعالیتاند. این ادعا بهگذشته، اعمال حاکمیت مستمر بر جزایر داشته

 مالیات و صدور مجوز ماهیگیری استوار است.

اند و این دهد که شیوخ محلی، در بهترین حالت، اعمال حاکمیت محدودی داشتهتحلیل: شواهد تاریخی نشان می

 اعمال از لحاظ گستردگی، مداومت و استمرار، برای برآورده کردن معیارهای تصرف مؤثر کافی نیست.

دهد ایران از دوران باستان تا دوران معاصر، حضور مستمر تعددی وجود دارد که نشان میدر مقابل، اسناد تاریخی م

 طور مداوم اعمال شده است.و مؤثر در این جزایر داشته و حاکمیت آن به

ب. کنترل عملی: کنترل عملی به معنای نظارت و مدیریت کامل بر سرزمین، شامل امنیت، اقتصاد و خدمات  -

کنترل عملی این جزایر را در اختیار  ۰۷۹۱کند که شیوخ محلی پیش از دهه ادعا می عمومی است. امارات

 اند.داشته

دهد که شیوخ محلی توانایی یا ابزارهای لازم برای اعمال کنترل عملی بر این جزایر تحلیل: بررسی شواهد نشان می

گونه حضور نظامی یا اداری جدی در جزایر و هیچهای اقتصادی محدود بوده اند. اقدامات آنها عمدتاً به فعالیتنداشته

 اند.نداشته

وضوح ها و ارائه خدمات عمومی، معیار کنترل عملی را بهایران، از سوی دیگر، با حضور نظامی، ساخت زیرساخت

 محقق کرده است.

مؤثر است.  رفکننده تصالمللی یکی از ارکان تقویتالمللی: پذیرش ضمنی یا آشکار جامعه بینج. پذیرش بین -

عنوان قدرت استعماری منطقه، حاکمیت شیوخ محلی را به رسمیت شناخته امارات معتقد است که بریتانیا، به

 است.

رغم حمایت از شیوخ محلی در برخی موارد، هرگز حاکمیت آنها دهد که بریتانیا، علیتحلیل: شواهد تاریخی نشان می

 نکرده است.طور رسمی تأیید گانه را بهبر جزایر سه

ویژه در اسناد رسمی، المللی نیز ادعای امارات مورد حمایت جدی قرار نگرفته و بسیاری از کشورها، بهدر سطح بین

 اند.حاکمیت ایران بر جزایر را تأیید کرده

 

 نقاط ضعف ادعای امارات بر اساس اصل تصرف مؤثر. 11
 نقاط ضعف جدی است:با توجه به معیارهای تصرف مؤثر، ادعای امارات دارای 

  فقدان استمرار در اعمال حاکمیت: شواهد کافی برای اثبات اعمال مستمر و پایدار حاکمیت شیوخ محلی وجود

آوری مالیات یا صدور مجوز ماهیگیری، فاقد گستردگی و اهمیت لازم های ادعاشده مانند جمعندارد. فعالیت

 (.1۱۱: ۰8۷۷برای اثبات حاکمیت هستند )حجازی، 

 بود شواهد کافی از کنترل عملی: شیوخ محلی فاقد توانایی و ابزارهای لازم برای اعمال کنترل عملی بر جزایر ن

اند. در مقابل، ایران از قرون گذشته با حضور مداوم و اقدامات اداری و نظامی، کنترل عملی خود را بر این بوده

 جزایر اعمال کرده است.

 ی عنوان صاحب قانونالمللی ادعای امارات را نپذیرفته است و موضع ایران بهنالمللی: جامعه بیعدم پذیرش بین

 المللی مورد تأیید قرار گرفته است.گانه در اسناد متعدد بینجزایر سه
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 گيرینتيجه. 12
ناپذیر از قلمرو جمهوری عنوان بخشی جداییگانه خلیج فارس )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( بهجزایر سه

بدیلی هستند. با توجه به ادعای امارات متحده عربی مبنی اسلامی ایران، دارای اهمیت استراتژیک، تاریخی، و حقوقی بی

(، پژوهش حاضر به تحلیل دقیق Effective Occupationبر مالکیت این جزایر و استناد این کشور به اصل تصرف مؤثر )

الملل و شواهد های حاصل از این بررسی، از منظر حقوق بینگیریت. نتیجهاین اصل و ارزیابی ادعاهای امارات پرداخته اس

 شود:تاریخی، به شرح زیر ارائه می

ناتوانی امارات در اثبات استمرار اعمال حاکمیت: یکی از ارکان اصلی اصل تصرف مؤثر، اثبات استمرار و مداومت  -۰

گانه، مدعی است ربی در ادعای خود بر جزایر سهدر اعمال حاکمیت بر سرزمین مورد ادعاست. امارات متحده ع

اند. با این حال: شواهد تاریخی الخیمه در گذشته، حاکمیت مستمر بر این جزایر داشتهکه شیوخ شارجه و رأس

آوری مالیات یا صدور مجوز ماهیگیری است که هایی همچون جمعشده توسط امارات، محدود به فعالیتارائه

و مداومت لازم برای اعمال حاکمیت را نشان دهند. ایران، بر خلاف امارات، با ارائه شواهد  توانند استمرارنمی

متعدد تاریخی، نشان داده است که حضور و اعمال حاکمیت آن بر این جزایر از دوران باستان تا معاصر ادامه 

 داشته است.

( یکی دیگر از الزامات اصل Effective Controlضعف شواهد امارات در اثبات کنترل عملی: کنترل عملی ) -1

تصرف مؤثر است. این مفهوم به معنای توانایی یک دولت در مدیریت، نظارت و اعمال قدرت در سرزمین مورد 

ها، منابع، و حضور نظامی یا اداری لازم برای اعمال کنترل ادعاست. در این خصوص: شیوخ محلی فاقد زیرساخت

ها، ارائه خدمات عمومی و مدیریت اقتصادی حضور مداوم نظامی، ایجاد زیرساختعملی بر جزایر بودند. ایران، با 

 جزایر، توانسته است کنترل عملی خود را بر این مناطق اثبات کند.

کننده اصل تصرف مؤثر است. المللی، یکی از عوامل تقویتالمللی ادعای امارات: پذیرش بینعدم پذیرش بین -8

للی مورد پذیرش قرار نگرفته است: اسناد رسمی سازمان ملل متحد و بسیاری از المادعای امارات در سطح بین

عنوان قدرت استعماری حاکم در اند.حتی بریتانیا، بهگانه را تأیید کردهکشورها، حاکمیت ایران بر جزایر سه

نکرده و طور رسمی تأیید الخیمه بر جزایر را به، حاکمیت شیوخ شارجه و رأس۰۷۹۱منطقه پیش از دهه 

 بازگشت جزایر به ایران را پذیرفته است.

شواهد قوی ایران در اثبات تصرف مؤثر: ایران با استناد به شواهد متعدد، توانسته است معیارهای تصرف مؤثر را  -1

ها، معاهدات و اسناد تاریخی متعدد حاکمیت مستمر ایران را نشان خوبی برآورده سازد: شواهد تاریخی: نقشهبه

های نظامی و اداری، حضور مستمر نظامی و ارائه خدمات عمومی در . اقدامات عملی: استقرار زیرساختدهندمی

 طورالمللی: حاکمیت ایران بر این جزایر بهدهنده اعمال حاکمیت عملی ایران است. پذیرش بینجزایر، نشان

 المللی تأیید شده است.گسترده در سطح بین

دهد بر اصل تصرف مؤثر: تحلیل معیارهای حقوقی اصل تصرف مؤثر نشان می های ادعای امارات مبتنیچالش -0

شده فاقد های جدی است: فقدان استمرار تاریخی: شواهد ارائهکه ادعای امارات متحده عربی دچار ضعف

گستردگی و اهمیت لازم برای اثبات حاکمیت مستمر هستند. نبود کنترل عملی: شیوخ محلی توانایی اعمال 

عماری، های استهای حقوقی: استناد به اسناد بریتانیایی و نقشهت و نظارت بر جزایر را نداشتند. محدودیتمدیری

 الملل است.فاقد اعتبار کافی در حقوق بین

دهد که ادعای امارات شده توسط طرفین نشان میالملل و تحلیل شواهد ارائهاصل تصرف مؤثر در حقوق بینواکاوی 

های حقوقی و تاریخی معتبر است. در مقابل، ایران توانسته است با اتکا گانه، فاقد پایهه مالکیت جزایر سهمتحده عربی دربار
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طور کامل اثبات کند. بنابراین، اصل به شواهد تاریخی، حقوقی و عملی، حاکمیت مستمر و مؤثر خود بر این جزایر را به

ر عنوان واقعیتی مسلم دگانه را بهبلکه حاکمیت ایران بر جزایر سه کند،تصرف مؤثر نه تنها ادعای امارات را تقویت نمی

های دیپلماتیک و حقوقی ایران برای حفظ این موقعیت و مقابله کند. در چنین شرایطی، تلاشالملل تثبیت میحقوق بین

 با ادعاهای غیرقانونی امارات، از اهمیت حیاتی برخوردار است.
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 .۰8۷1. شماره دوم. تابستان. دیاسناد بهارستان. دوره جد

مسلح.  یروهاین ییایها(. تهران: سازمان جغرافنامه)ضمائم و موافقت اهایحقوق در ونی. کنوانسدیحم ،ییرایبح

۰833. 

 .۰8۷1فارس.  یالملل. تهران: نشر خبرگزار نیو حقوق ب یخیسه گانه از منظر تار ریپورطالب، روح الله. جزا

 .۰83۷. زانی. تهران: نشر میالدول نیو ب یالملل نیاختلافات ب زیعباس. حل و فصل مسالمت آم ،ینیتد

تنب کوچک، تنب بزرگ و  ریبر جزا رانیا تیحاکم یو حقوق یخیتار لیدلا»حجت.  ،یزدیمحمود و ا ،یجلال

 .۰8۷۰، 3شماره  ،ی. مطالعات حقوق«یابوموس

مولانا،  شهیتهران: اند ران،یامارات و ا یاز سو تیحاکم لیدلا یفارس: بررس جیگانه خلسه ریاکبر، جزا ،یحجاز

۰8۷۷. 

در  رانیبر ا یامارات متحده عرب یمصنوع ریاحداث جزا یامدهایپ»اصغر.  یعل ،یو قنبر ییحی دیس ،یصفو

 .۰8۷۱. زیی، پا8. سال هفتم، شماره کی. فصلنامه ژئوپلت«فارسجیخل

 یِ. تهران: انتشارات موسسه فرهنگیحقوق -یخیتار ی: پژوهشفارسجیدر خل یرانیگانه اسه ری. جزایطبرسا، نق

 .۰8۷۱ابرار معاصر.  یالمللنیب قاتیمطالعات و تحق

، فارس یمؤسسه خبرگزار الملل،نیو حقوق ب یخیگانه از منظر تارسه ریالله، جزامسعود و پورطالب، روح ،یمطلب

۰8۷1. 
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